
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 132/19 

del 18/04/2019 

Direzione competente: AMM/SG/GARE/TEC/MAN 

Oggetto: procedura negoziata sotto soglia ex artt. 36, co. 2, lett. b) e 37 del D.lgs. 50/2016 e smi per 
l'affidamento del SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI STRUTTURE 
PREFABBRICATE DA ADIBIRE AD INFO-POINT ED ACCOGLIENZA TURISTICA. ANNO 2019. CIG: 
7833701E8E. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016 e smi. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 
con Decreto dell'Ente n. 28/19, in data 14.03.2019, è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento del 
servizio in oggetto, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per un importo complessivo di € 69.626,80 
oltre IVA, comprensivo degli della sicurezza pari ad € 1.286,80; 
in data 15.03.2019, con RdO n. 2250655, è stata inviata richiesta di offerta a tutti gli Operatori economici iscritti 
nella categoria di cui all'Allegato 3 al capitolato d'oneri "prodotti" per l'abilitazione dei fornitori di "arredi", 
servizio "NOLEGGIO E ALLESTIMENTO STANO" (par. 6.4.14 dello stesso allegato 3) del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA); 
la succitata RdO ha fissato come termine perentorio per la presentazione dell'offerta quello delle ore 13:00 del 
01.04.2019, stabilendo - altresì - che la procedura si sarebbe esperita, in seduta pubblica, a partire dalle ore 
10:00 del giorno 02.04.2019; 
alla scadenza del predetto termine perentorio sono pervenute n. 8 (otto) offerte, così come risulta dall'elenco 
prodotto dal sistema del mercato elettronico. 
con Decreto n. 34/19 del 01.04.2019, è stato nominato il Seggio di Gara incaricato dei compiti di cui all'art. 10 
della lettera d'invito, che è risultato così composto : V. Conte/A. lntini/N. Siliberti; 

il Seggio di gara si è riunito : 
o nelle sedute dei giorni 2, 4 e 9 aprile 2019, per effettuare il download, l'esame della documentazione 

amministrativa contenuta nelle buste "A" virtuali presentate dai concorrenti partecipanti e di quella 
integrativa prodotta con l'attivazione della procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, co. 
9 del D.lgs. 50/2016 e smi. Nel corso delle predette sedute di gara, tutti i concorrenti che hanno 
presentato nei termini assegnati dalla S.A. la propria offerta a sistema sono stati ammessi alle 
successive fasi di gara, così come verbalizzato dal Seggio; 

o nella seduta del 10 aprile 2019, per l'apertura delle buste virtuali "B" contenenti le offerte 
economiche presentate dai concorrenti ammessi alle successive fasi di gara. Durante detta seduta, il 
Seggio ha, altresì, provveduto, all'esclusione di n. 2 concorrenti (ARREDO UFFICIO E MEDI CALE SRL e 
MEDIAEVENTI SRL) per irregolarità non sanabili dell'offerta economica, così come meglio specificato 
nel relativo verbale di gara; 

o nella seduta del11 aprile 2019 per il sorteggio relativo alla modalità di calcolo della soglia di anomalia 
delle offerte (art. 97, co. 2, lett. c) del D.lgs. 50/ 2016 e smi) e per il ricalcolo della soglia di anomalia 
(22,15%). Durante detta seduta, l'offerta presentata dal concorrente ECOPROMOTION Soc. Coop. che 
ha offerto il ribasso del31,30% sull'importo posto a base di gara, si è appa lesata anormalmente bassa; 

o nella seduta riservata del 17.04.2019, per la valutazione della documentazione prodotta da 
ECOPROMOTION Soc. Coop ., in riscontro al foglio dell' AdSP MI di richiesta di chiarimenti prot. n. 
6292/SG/GARE/TEC/ AMM, in data 11.04.2019; 

o nella seduta del 18 aprile 2019, per la proposta di aggiudicazione, sugli esiti della valutazione della 
congruità dell'offerta presentata da ECOPROMOTION Soc. Coop.; 

tutte le sopra descritte operazioni sono state verbalizzate nel Verbale unico di gara; 

l'Amministrazione ha avviato, con l'ausilio della piattaforma AVCpass messa a disposizione da A.N.AC., nonché 
d'ufficio, i controlli sull'effettivo possesso in capo al concorrente aggiudicatario dei prescritti requisiti di ord ine 
morale. 



visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

Il Presidente  
prof. avv. Sergio Prete (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul  
profilo del committente: 23.04.2019 

Presi in esame il Verbale unico di gara ed il Verbale di verifica dell'anomalia del17.04.2019 e ritenuto di farne proprie 
le indicazioni. 

Attesa la regolarità dell'iter procedimentale esperito ai sensi del D.lgs. 50/2016. 

Verificato il possesso dei requisiti morali richiesti in capo a ECOPROMOTION Soc. Coop., così come risulta dalla tabella 
riepilogativa agli atti della S.A. . 

Considerata, pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirsi all'aggiudicazione efficace del servizio, ai sensi dell 'art. 
32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, ad ECOPROMOTION Soc. Coop .. 

Visti gli atti d'ufficio tutti . 

Visti 

l'Unità Previsionale di Base (U.P.B.) 1- Titolo l- Uscite correnti- del Bilancio di previsione 2019; 

il capitolo U121/10 "Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali- spese per utenze portuali varie" 
del Bilancio di previsione 2019 inserito nella suindicata U.P.B., che presenta la disponibilità; 

Sentito il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L. 84/1994 e smi. 

Letto ed applicato il D.lgs. 50/2016 e smi. 

Visti: 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

la Delibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.04.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DELIBERA 

l. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di rendere efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione del servizio di NOLEGGIO, 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI STRUTTURE PREFABBRICATE DA ADIBIRE AD INFO-POINT ED ACCOGLIENZA 
TURISTICA ANNO 2019 a ECOPROMOTION Soc. Coop. con sede legale in Patti (ME) (c.f. 02943820833), per 
l'importo complessivo di € 48.236,38 (euro quarantottomi/aduecentotrentasei/38) oltre IVA come per legge, 
comprensivi di costi della sicurezza da rischio interferenziale pari a € 1.286,80 (euro mi//eduecentoottantasei/80); 

3. di procedere alla formalizza zione del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione del documento di stipula 
generato dal MePA; 

4. di impegnare in conto competenze sul capitolo U121/10 "Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali 
-spese per utenze portuali varie" l' importo di 58.848,38 (cinquantottomilaottocentoquarantotto/38) (Piano 

dei Conti Integrato U.1.03.02.99.999); 

CAPITOLO 
PREVISIONE IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA 
DI BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE IMPEGNARE 

U121/10 € 1.900.000,00 € 1.659.529,82 € 58.848,38 € 240.470,18 

5. di trasmettere copia della presente Delibera alla Sezione Gare e Contratti ed alla Sezione Manutenzioni dell'Ente 
per le predisposizioni degli atti connessi e conseguenti. 

Autorita di Sistema Portuate 
det~arlonio 

Pagina 2 di 2 


